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Pérshkrimi i Iéndés

Lénda "Art Konceptual dhe Mediat e Reja" €shté njé kurs qé€ synon t&
ofroj€ njohuri dhe aftési t€ thelluara pér zhvillimin e praktikave artistike
bashkékohore g€ pérfshijné pérdorimin e medieve té reja, si video,
instalacione interaktive, dhe realitetin virtual. Ky kurs shqyrton teoriné
dhe historiné e artit konceptual, duke u fokusuar n€ evolucionin e tij dhe
ndikimin qé kan€ teknologjité digjitale dhe mediat e reja né krijimin dhe
pérvojén e artit. Studentét do t€ angazhohen né€ hulumtimin e ideve dhe
zhvillimin e projekteve artistike q€ sfidojné kufijté e artit tradicional dhe
ofrojn€ mundési pér krijim ndérdisiplinor.

Qéllimet e 1éndés

- Té ofroj€ njohuri t€ thelluara mbi artin konceptual dhe praktikat e
tij q€ jané ndikuar nga teknologjit€ moderne dhe mediat e reja.

- Té zhvillojé€ aftésité kritike t€ studentéve pér té€ analizuar dhe
krijuar vepra arti q€ pérfshijn€ qasje teknologjike dhe
konceptuale.

- Té nxisé eksperimentimin dhe pérdorimin e teknikave inovative
pér krijimin e veprave interaktive dhe multimediale.

- T& ndihmojé studentét t&€ zhvillojn€ projekte bashk&kohore ¢ jané
té lidhura me teorité filozofike dhe kritike t€ artit dhe t€ pérgatiten
pér prezantimin dhe kritikén profesionale t€ punés sé tyre.

- T& ofrojé mundési pér té reflektuar mbi rolin e artistit n€ shoqéri
dhe ndikimin etik té artit né kontekstet sociale dhe politike.




Rezultatet e té
nxeénit

Njohurité

Kuptimi i evolucionit t€ artit konceptual dhe lidhjes s€ tij me

mediat e reja.

Njohja e teorive kryesore filozofike qé kané ndikuar artin

konceptual dhe mediat e reja.

Dija pér pérdorimin e teknologjive t€ reja né krijimin dhe
shpérndarjen e artit, pérfshiré video, realitetin virtual, dhe

instalacionet interaktive.

Shkathtésité

ft€sia pér t€ krijuar vepra arti q€ pérdorin mjete digjitale dhe
media t€ reja pér t€ transmetuar mesazhe konceptuale.

Aftésia pér t€ integruar qasje ndérdisiplinore né procesin krijues,
duke pérfshiré pérdorimin e shkencés, teknologjisé dhe

sociologjisé.

Aftésia pér t€ zhvilluar dhe prezantuar projekte artistike t&
avancuara qé€ kérkojné analiza kritike dhe pérdorim t&€ mjeteve té

medieve té reja.

Kompetencat

Kompetenca né analizimin dhe krijimin e veprave q€ ndérthurin
artin, filozofin€ dhe teknologjiné pér té krijuar pérvoja qé

angazhojné publikun.

Kompetenca pér t€ pérgatitur dhe zhvilluar projekte t€ pavarura

duke pérdorur metoda kérkimore dhe kreative.

Kompetenca pér t€ kontribuar né diskutime profesionale dhe

kritike mbi artin dhe mediat e reja.

Kontributi né detyrén e studentit (qé duhet té pérputhet me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Oré Ditét/javét Total
Ligjerata 6 30 180
Ushtrime teorike/ 0 0 0
laboratorike

Pung praktike 6 20 120
Konsulta me 2 10 20
mésuesin/konsultime

Ushtrime né terren 5 1 5
Kolokium, punim 2 5 10
semestral

Detyra shtépie 2 5 10




Koha e studentéve 2 5 10

pér studim (né

biblioteké ose né

shtépi)

Pérgatitja 1 5 5

pérfundimtare pér

provim

Koha e studentéve 2 10 20

pér studim (né

biblioteké ose né

shtépi)

Projekte, prezantime, | 2 10 20

etj.

Total 400

Metodologjia e Kursi pérdor njé kombinim t&€ metodave praktike dhe teorike pér t&

Mésimdhénies: siguruar njé arsim t€ ploté:
Meésim interaktiv: Diskutime grupore, prezantime dhe analiza t€ veprave
kryesore t€ artit konceptual dhe t€ medieve té€ reja.
Puné praktike: Aktivitetet praktike qé pérfshijn€ krijimin e projekteve
artistike duke pérdorur mjete digjitale, realitetin virtual, dhe instalacione
interaktive.
Meésim né laboratoré: Pérdorimi i teknologjis€ dhe mjeteve t€ avancuara
pér té krijuar art multimedial dhe digjital.
Hulumtim individual: Studentét do t€ zhvillojné projekte kérkimore qé
pérfshijné hulumtimin dhe zhvillimin e temave personale dhe
profesionale.
Kritika dhe rishikime: Seanca kritike pér prezantimin e projekteve né€
progres dhe mund€siné e marrjes s€ feedback-ut nga kolegét dhe
instruktorét.

METODAT E Sistemi i Vlerésimit pér Art Konceptual dhe Mediat e Reja - MASTER

VLERESIMIT:
Vlerésimi éshté i ndaré né katér faza qé pérfshijn€ vijueshméring e
studentéve, angazhimin né€ aktivitete t& ndryshme, realizimin e projekteve
dhe performancén pérfundimtare. Secila fazé pérbéhet nga aférsisht 8 njési
mésimore, dhe pérqgindjet e pikéve rriten progresivisht me zhvillimin e
studentéve dhe kompleksitetin e detyrave.

FAZA 1: PREZANTIMI I OBJEKTIVAVE, STRUKTURES DHE PRITSHMERIVE TE
KURSIT. (20%)

Komponenti Pérqindja Pikét Sqarim




Rishikim i Teknikave | 5% 5 piké Propozimet fillestare t€ projekteve personale,

dhe Materialeve prezencé dhe pérfshirje aktive n€ diskutime.

Bashké&kohore té

Skulpturés

Hulumtim mbi Bazat | 10% 10 piké Diskutim mbi procesin e krijimit té

e Konceptit Artistik koncepteve t€ fugishme dhe zhvillimin e
temave personale né art. Mbledhje, hartim,
dhe pérditésim mbi t€ gjeturat materiale.

Vijueshméria dhe 5% 5 piké

aktiviteti né klas€

Totali pér Fazén 1 20% 20 piké

FAZA 2: ZHVILLIMI I KONCEPTIT - PERPUNIMI I KONCEPTEVE DHE TEMAVE
PERSONALE ARTISTIKE, ETIKA DHE POLITIKA NE ARTIN KONCEPTUAL (20%)

Komponenti Pérqindja Pikét Sqarim

Hulumtimet 5% 5 piké Hulumtimi mbi

Praktika t& 10% 10 piké | Eksplorimi i softueréve dhe mjeteve pér
Avancuara né krijimin e artit digjital dhe multimedial.
Programe Digjitale Diskutim dhe analizé e parimeve estetike.
Vijueshméria dhe 5% 5 piké

aktiviteti n€ klasé

Totali pér Fazén 2 20% 20 piké

FAZA 3: PRAKTIKE REFLEKTUESE DHE PL

ANIFIKIMI PER TE ARDHMEN (25%)

Pérqindja Sqarim
Pjesémarrja né vizita | 5% 5 piké Praktiké dhe Diskutime Reflektuese
dhe konsulta
Kritika né fillim te 10% 10 piké Prezantimi i veprave né progres. Seanca me
Semestrit 2 feedback nga studentét dhe instruktorét.
Praktiké Reflektuese | 5% 5 piké Reflektimi mbi progresin dhe sfidat e
dhe Vetévlerésim semestrit. Pérgatitje pér projektet e semestrit
té ardhshém.
Vijueshméria dhe 5% 5 piké
aktiviteti né klas€
Totali pér Fazén 3 25% 25 piké

FAZA 4: PERGATIT

JA DHE PROJEKTI/VEPRA PERFUNDIMTARE (35%)

Pérqindja

Sqarim

Pjesémarrja dhe
aktiviteti né klas€
gjaté fazés
pérfundimtare

5%

5 piké

Kontributi né diskutime mbi temat e
zhvilluara ne klass




Ekzekutimi, 20% 20 piké Koha intensive né€ studio pér krijimin e

pérpunimi dhe projektit final Feedback individual dhe

prezantimi i Projektit mbéshtetje e vazhdueshme.

Final

Ekspozita 5% 5 piké Organizimi dhe prezantimi i punimeve
pérfundimtare n€ ekspozité, si dhe mbrojtja e
temés pérmes analizés kritike t& veprés
personale.

Vijueshméria dhe 5% 5 piké

aktiviteti né klas€

Totali pér Fazén 4 35% 35 piké

Totali i 100% 100 piké

Pérgjithshém

SHPERNDARJA E PIKEVE PER NOTAT

Pikét <50 Nota =5

Pikét >= 50 dhe Pikét < 60 Nota=6

Pikét >= 60 dhe Pikét <70 Nota=7

Pikét >= 70 dhe Pikét < 80 Nota =8

Pikét >= 80 dhe Pikét < 90 Nota=9

Pikét >= 90 Nota=10
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Plani i Mésimit té Dizenjuar

Java e paré:

Hyrje né Kurs dhe Pérmbledhje - Prezantimi i objektivave, strukturés dhe
pritshmérive t€ kursit. Diskutim mbi qasjet konceptuale dhe rolin e
medieve té reja.

Java e dyté:

Historia dhe Evolucioni i Artit Konceptual - Rishikimi i zhvillimit té artit
konceptual nga vitet 1960 deri mé sot. Shembuj t&€ praktikave kyce
historike.

Java e treté:

Bazat e Konceptit Artistik - Diskutim mbi procesin e krijimit t&
koncepteve té fuqishme dhe zhvillimin e temave personale né art.

Java e katért:

Mediat e Reja: Njé Hyrje - Eksplorimi i teknologjive t€ reja né art, si
videoja, instalacioni interaktiv dhe realiteti virtual.

Java e pesté:

Qasje Ndérdisiplinore - Integrimi i artit konceptual me disiplina t€ tjera, si
shkenca, teknologjia dhe sociologjia.

Java e gjashté:

Teknika Eksperimentale n€ Arti Konceptual - Eksplorimi i mjeteve jo-
konvencionale pér krijimin e veprave konceptuale.

Java e shtaté:

Narrativa dhe Mesazhi né Art - Zhvillimi i njé narrative vizuale dhe
pérdorimi i elementeve t&€ medieve t€ reja pér t€ pércuar mesazhin.

Java e teté:

Hulumtim dhe Zhvillim i Projekteve - Pérdorimi i metodologjive
kérkimore pér té zhvilluar bazén teorike dhe praktike té projekteve.

Java e nénté:

Etika dhe Politika né Arti Konceptual - Diskutime mbi pérgjegjésiné
shogérore t€ artistit dhe ndikimin etik t€¢ medieve té reja.

Java e dhjeté: Praktika t€ Avancuara né Programe Digjitale - Eksplorimi i softueréve dhe
mjeteve pér krijimin e artit digjital dhe multimedial.

Javae Instalacioni si Medium - Eksplorimi i instalacioneve konceptuale dhe

njémbédhjeté: teknologjive interaktive.

Javae Kritika né Mes t€ Semestrit - Prezantimi i veprave né progres dhe marrja e

dymbédhjeté: feedback-ut nga kolegét dhe instruktorét.

Java e Sfidimi i Kufijve Tradicional€ - Eksperimentimi me teknika dhe qasje qé

trembédhjeté: sfidojné konventat tradicionale né artin konceptual.

Java e Shkrimi dhe Prezantimi i Koncepteve - Si t€ shkruhen dhe prezantohen né

katérmbédhjeté:

ményré efektive ideté artistike.




Javae Estetika dhe Teoria Kritike - Diskutim mbi teorité e artit bashkékohor dhe
pesémbédhjeté: ndikimin e tyre n€ praktikén artistike.

Java e Mediat e Ndérlidhura dhe Ndikimi i Internetit - Analiza e ndikimit t&
gjashtémbédhjeté:  internetit dhe rrjeteve sociale né artin bashkékohor.

Java e Realiteti Virtual dhe Augmented Reality né Art - Eksplorimi i mundésive
shtatémbédhjeté: qé€ ofron VR dhe AR pér artin konceptual.

Javae Angazhimi i Publikut pérmes Interaktivitetit - Strategji pér krijimin e
tetémbédhjeté: veprave g€ nxisin pjesémarrjen e publikut.

Javae Zhvillimi i Instalacioneve Multimediale - Kombinimi i tingullit, imazhit
néntémbédhjeté: dhe hapésirés pér té krijuar eksperienca té plota.

Java e njézet:

Dokumentimi dhe Arkivimi i Veprave Multimediale - Praktikat mé t€ mira
pér dokumentimin dhe ruajtjen e veprave té bazuara né teknologji.

Java e njézet e njé:

Filozofia e Artit Konceptual dhe Medieve té Reja - Analiza e koncepteve
filozofike qé informojné praktikat bashkékohore.

Java e njézet e dy:

Kritika dhe Vetévlerésim i1 Punés Artistike - Seanca kritike mbi veprat
individuale dhe reflektim mbi progresin personal.

Java e njézet e tre:

Ndikimi i Artit né Shoqéri - Diskutim mbi fuqiné e artit pér t€ ndikuar né
ndryshime shoqgérore dhe politike.

Java e njézet e
katér:

Praktika Bashképunuese né Artin Konceptual - Planifikimi dhe zhvillimi 1
projekteve bashképunuese né grup.

Java e njézet e pesé:

Portofoli Artistik dhe Prezantimi i Punés - Krijimi i njé portofoli
profesional pér t€ prezantuar punén artistike.

Java e njézet e
gjashté:

Planifikimi i Projektit Final - Zhvillimi i njé plani t€ detajuar pér projektin
final.

Java e njézet e
shtaté:

Ekzekutimi 1 Projektit Final - Realizimi i projektit duke pé&rdorur
feedback-un e marré.

Java e njézet e teté:

Pérfundimi dhe Pérgatitja pér Ekspozité - Pérpunimi i fundit i projektit dhe
pérgatitja pér prezantim publik.

Java e njézet e
nénté:

Kritika dhe Prezantimi pérfundimtar - Prezantimi i projekteve finale pér
njé audiencé profesionale dhe marrja e feedback-ut.

Java e tridhjeté:

Planifikimi i Zhvillimeve t€ Ardhshme - Reflektimi mbi progresin e b&ré
dhe planifikimi pér hapat e ardhshém né karrierén artistike.

Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes:




Bazuar né dispozitat e Statutit t€ Universitetit t& Prishtinés dhe parimet e integritetit
akademik, politikat dhe rregullat e méposhtme jané pércaktuar pér t€ siguruar njé
mjedis t€ drejté, respektues dhe t€ orientuar drejt rezultateve té€ suksesshme akademike.

Respektimi i Orarit dhe Pjesémarrja né Mésim

Studentét duhet t€ respektojné né€ ményré té rrepté orarin e ligjératave dhe ushtrimeve.
Mosprezenca e paarsyetuar mund t€ ndikojé negativisht né vlerésimin pérfundimtar.
Studenti duhet t€ njoftojé paraprakisht mésimdhénésin pér ¢cdo mungesé té arsyeshme, duke
paraqitur dokumentacion pérkatés.

Pjesémarrja aktive né€ ligjérata dhe diskutime &sht€ njé pjesé integrale e procesit t€ nxénies.

Paps;et dhe Pergatltja e Studentéve

Studentét duhet té jené t€ pérgatitur pér ¢do sesion mésimor, duke sjell€ té gjitha mjetet e
nevojshme pér puné (p.sh., bllokun e skicave, mjete pér pikturim, dhe materiale t€ tjera sipas
temave mésimore).

Mosplotésimi i kétyre kérkesave mund t€ ndikoj€ né vlerésimin e tyre né baze té angazhimit
dhe pérgjegjésisé.

Sjellja Akademike dhe Etika Profesionale

Cdo student duhet t€ tregojé respekt té ploté ndaj mésimdhénésve, kolegéve dhe stafit
administrativ. Cdo sjellje e pahijshme, pérfshiré fyerjet ose pengesat e qéllimshme gjaté orés
mésimore, do t€ ndéshkohet sipas rregulloreve disiplinore té Universitetit.

Diskutimet dhe debatet né klas€ duhet t€ jené konstruktive dhe t€ bazuara n€ mirékuptim dhe
respekt reciprok.

Studentét jané té€ ndaluar té pérvetésojné punén e tjetrit dhe t€ paraqesin até si té tyrén.
Plagjiatura dhe mashtrimet akademike do té trajtohen sipas masave disiplinore té Statutit.




RuaJtJa e Rregullit dhe Qetes1se
Studentét duhet t€ sigurojn€ qé ambienti mésimor t€ jeté i pastér, i qeté dhe 1 pérshtatshém pér
zhvillimin e ligjératave dhe ushtrimeve.

*  (Cdo ndotje ose démtim i pasuris€ s€ universitetit do t€ sjellé masa ndéshkimore, pérfshiré
edhe kompensimin pér démet.

* Telefonat celularé dhe pajisjet e tjera teknologjike duhet t€ shkycen gjaté oréve mésimore,
pérveg rasteve kur jané t€ autorizuara nga mésimdhénési pér qéllime mésimore.

Integriteti né Vlerésim dhe Prezantim

*  (Cdo student duhet t€ prezantojé punimet e tij/saj t€ pérfunduara me pérpikéri dhe né kohé,
sipas kérkesave t€ programit.

* Gjat€ provimeve dhe prezantimeve, studentét duhet té respektojn€ udh€zimet e dhéna dhe té
shmangin ¢do formé mashtrimi.

*  (Cdo formé plagjiature, kopjimi ose ndihme t€ paautorizuar gjaté provimeve do t€ ndéshkohet
sipas Statutit.

Obligimet e Studentéve ndaj Procesit t¢ Mésimdhénies

*  Studentét jané t€ obliguar t€ respektojné autoritetin akademik t&€ mésimdhénésve dhe té
ndjekin udhézimet e tyre pér realizimin e projekteve dhe detyrave mésimore.

+  Eshté e detyrueshme qé studentét t& mbajné dokumentacion té vazhdueshém mbi procesin e
tyre krijues (ditar pune), i cili do t€ pérdoret pér reflektim dhe vlerésim gjaté dhe né fund té
semestrit.

Dispozita pér Mosrespektim té Rregullave

*  (Cdo mosrespektim i rregullave t€ mésipérme do t€ rezultojé né masa ndéshkimore té
pércaktuara né€ Statutin e Universitetit t€ Prishtin€s. K&éto masa pérfshijné:

* Paralajmérime verbale ose me shkrim.

*  Ulje t€ pikéve né€ vlerésim.

*  Pérjashtim nga provimi ose kursi, varésisht nga serioziteti i shkeljes.

*  Vendimet pér masat disiplinore do t& merren né pérputhje me Statutin dhe rregulloret
pérkat€se t€ universitetit.

Kéto rregulla jané né pérputhje té ploté me Statutin e Universitetit té Prishtinés dhe jané krijuar
Dér té siguruar njé mjedis té drejté, té sigurt dhe té frytshém pér té gjithé pjesémarrésit né
procesin mésimor.




